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Wojewoda w systemie organów bezpieczeństwa i porządku publicznego 
 

 

 

Streszczenie 

 

Celem artykułu jest ukazanie pozycji wojewody w systemie organów bezpieczeństwa i 

porządku publicznego w województwie, a także jego uprawnień zwłaszcza w stosunku do 

kierowników służb, inspekcji i straży stanowiących administrację zespoloną w województwie. 

Uprawnienia te kształtowały się od wprowadzenia reformy ustrojowej państwa w 1990 r. 

związanej z utworzeniem dualizmu terenowych organów administracji: samorządu 

terytorialnego na stopniu gminy i terenowych organów rządowej administracji ogólnej. 

Podstawowe uprawnienia wojewody w zakresie bezpieczeństwa i porządku 

publicznego określa obecnie Ustawa z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji 

rządowej w województwie, natomiast Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji podkreśla, że 

jest on organem bezpieczeństwa i porządku publicznego na obszarze województwa, a 

komendant wojewódzki Policji wykonuje zadania w tym zakresie w imieniu wojewody, z 

wyjątkiem spraw dotyczących wykonywania czynności operacyjno-rozpoznawczych, 

dochodzeniowo-śledczych i czynności z zakresu ścigania wykroczeń oraz wydawania 

indywidualnych aktów administracyjnych, jeżeli ustawy tak stanowią. Wykonywanie zadań 

przez komendanta wojewódzkiego Policji w imieniu wojewody nie oznacza jednakże, że 

wojewoda jest zwierzchnikiem służbowym nad komendantem. Zespolenie i zwierzchnictwo 

nie oznacza także organizacyjnego włączenia aparatu pomocniczego komendanta 

wojewódzkiego do urzędu wojewódzkiego, gdyż określenie zasad organizacji i zakresów 

działania komend należy do suwerennych decyzji Komendanta Głównego Policji. Nie 

występuje też zespolenie finansowe. 

Zwrócona została uwaga, że ustawa o wojewodzie i administracji rządowej w 

województwie określa podstawowe funkcje wojewody, wśród których znalazły się funkcje 

związane z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym na obszarze województwa. 

Szczegółowe zadania wynikające z tych funkcji określają ustawy szczególne, wyposażając 

wojewodę w odpowiednie środki prawne w celu realizacji tych zadań, w tym w środki 

władcze. 
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